Ritroviamo lo stesso significato in un frammento di

FEST. s.v. *Multam* [L. 126]: *Multam Osce dici putant poenam quidam.*

Da ultimo, per questo significato va ricordata la nota affermazione di Labeone in

D. 50.16.244 (Labeo libro quarto pithanon a Paulo epitomatorum): *Si qua poena est, multa est: si qua multa est, poena est. paulus: utrumque eorum falsum est.*

All'affermazione apparentemente provocatoria di Labeone secondo la quale il concetto di *multa* è perfettamente sovrapponibile a quello di *poena*, si oppone, come vedremo, Paolo, il quale ci conduce all'opposta concezione di *multa* nel senso di 'pena pecuniaria'.

Rivediamo Festo, che nel prosieguo del passo sopra riportato, cita Varrone:

FEST. s.v. *Multam* [L. 127]: *M. Varro ait poenam esse, sed pecuniariam (...).*

Non ci sembra inutile riportare il tenore della definizione fornita da Varrone stesso:

VARRO *ling.* 5,36: *multa [a] pecunia quae a magistratu dicta, ut exigi posset ob peccatum (...).*

Multa, secondo Varrone, è, dunque, una pena pecuniaria stabilita da un magistrato in conseguenza di un *peccatum*. Orbene, seguendo l'opinione dell'Autore, la *multa* può dirsi *poena*, ma soltanto pena pecuniaria.

Lo stesso concetto sembra essere espresso anche in Cicerone, in un passo in cui la *multa/poena* è ricondotta all'ambito dei processi popolari:

CIC. *leg.* 3,6: *Quom magistratus iudicassit inrogassitve, per populum multae poenae certatio esto.*

Ed infine, approdiamo al dibattito che sul tema della *multa* come pena è stato condotto dai giuristi classici. Lo spunto pare offerto da Labeone che, come visto sopra, tendeva a concepire qualsiasi *poena* come *multa* e qualsiasi *multa* come *poena*.

Giova dare conto per intero del passo di Labeone epitomato da Paolo, congiuntamente ad un frammento di Ulpiano, che offre ulteriori spunti.

Leggiamo, dunque, insieme

D. 50.16.244 (Labeo libro quarto pithanon a Paulo epitomatorum): *Si qua poena est, multa est: si qua multa est, poena est. Paulus: utrumque eorum falsum est. namque harum rerum dissimilitudo ex hoc quoque apparet, quod de poena provocatio non est: simul atque enim victus quis est eius maleficii, cuius poena est statuta, statim ea debetur. at multae provocatio est, nec ante debetur, quam aut non est provocatum aut provocator victus est: nec aliter quam si is dixit, cui dicere licet. ex hoc quoque earum rerum dissimilitudo apparere poterit, quia poenae certae singulorum peccatorum sunt, multae contra, quia eius iudicis potestas est, quantam dicat, nisi cum lege est constitutum quantam dicat.*

D. 50.16.131 (Ulpianus libro tertio ad legem Iuliam et Papiam): *Inter 'multam' autem et 'poenam' multum interest, cum poena generale sit nomen omnium delictorum coercitio, multa specialis peccati, cuius animadversio hodie pecuniaria est: poena autem non tantum pecuniaria, verum capitis et existimationis irrogari solet. et multa quidem ex arbitrio eius venit, qui multam dicit: poena non irrogatur, nisi quae quaque lege vel quo alio iure specialiter huic delicto imposita est: quin immo multa ibi dicitur, ubi specialis poena non est imposita. Item multam is dicere potest, cui iudicatio data est: magistratus solos et praesides provinciarum posse multam dicere mandatis permissum est. Poenam autem unusquisque irrogare potest, cui huius criminis sive delicti exsecutio competit.*

Prima di procedere ad un'analisi dettagliata dei due frammenti, non possiamo tacere che i testi in esame sono stati giudicati fortemente interpolati²⁴.

Ciò premesso, iniziamo la disamina del passo attribuito a Labeone, a cui accedono i commenti di Paolo. I significati di *poena* e di *multa* – spiega il primo giurista in una brevissima sintesi – si sovrappongono: non v'è differenza tra i due termini. Qualunque pena è multa (*Si qua poena est, multa est*), qualunque multa è pena (*si qua multa est, poena est*). Il giurista Paolo nega risolutamente tale affermazione, considerandola errata in entrambe le sue parti (*Paulus: utrumque eorum falsum est*). La differenza è resa evidente (*namque harum rerum dissimilitudo ex hoc quoque apparet*) dal fatto che per la *poena* non è prevista alcuna *provocatio ad populum* (*quod de poena provocatio non est*). Allo stesso modo, appena un soggetto è dichiarato colpevole (*simul atque enim victus quis est eius malefici*), deve subire immediatamente la pena prevista dalla legge per il crimine che ha commesso (*cuius poena est statuta, statim ea debetur*). Invece, nel caso della *multa*, è possibile l'appello (*at multae provocatio est*), ed è dovuta solo quando non si è proposto (il sintagma è espresso in forma negativa nel testo latino: *nec ante debetur, quam aut non est provocatum*), oppure lo si è proposto e si è risultati soccombenti (*provocatum aut provocator victus est*). Inoltre, continua Paolo, una differenza è nel soggetto emanante la *multa*: deve trattarsi di un magistrato che ha il potere di irrogarla (*nec aliter quam si is dixit, cui dicere licet*). Infine, le *poenae* sono individuate per ogni singolo delitto (*ex hoc quoque earum rerum dissimilitudo apparere poterit, quia poenae certae singulorum peccatorum sunt*), al contrario delle multe (*multae contra*). Spetta a colui che giudica determinare l'importo delle *multae* (*quia eius iudicis potestas est, quantam dicat*), purché esso, avverte Paolo per inciso, non sia già stata determinato dalla legge (*nisi cum lege est constitutum quantam dicat*).